ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Село Новоалександровка

РЕШЕНИЕ

07 октября 2024 г.                                                                                           № 50

О назначении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», земское собрание Новоалександровского сельского поселения р е
ш и л о:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения земского
собрания Новоалександровского сельского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Новоалександровского сельского поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области».

2. Провести публичные слушания в здании администрации
Новоалександровского сельского поселения 11 ноября 2024 года в 15-00 часов.

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях
Козаченко Э.А. – главу Новоалександровского сельского поселения.

4. Сформировать рабочую группу по организации проведения
публичных слушаний в составе:

- Шестаков А.А. – заместителя главы администрации
Новоалександровского сельского поселения;

- Вечёрка Е.А. – начальника МКУ «Новоалександровская АХС»;
- Вечёрка И.А.  - депутата земского собрания Новоалександровского

сельского поселения.
5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения земского

собрания Новоалександровского сельского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Новоалександровского сельского поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области» и Порядок
участия граждан в его обсуждении.

6. Поручить членам рабочей группы предпринять предусмотренные
законом меры по созданию необходимых условий для проведения публичных
слушаний по проекту решения земского собрания Новоалександровского
сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав

2

Новоалександровского сельского поселения муниципального района
«Ровеньский район» Белгородской области».

7. Настоящее решение обнародовать в порядке, предусмотренном
Уставом Новоалександровского сельского поселения муниципального района
«Ровеньский район» Белгородской области.

8. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу
Новоалександровского сельского поселения Козаченко Э.А.

Глава Новоалександровского

сельского поселения                        Э.А. Козаченко

3

проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б ЕЛ Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

__ _______  2024 г.                   №

О внесении изменений в Устав
Новоалександровского сельского поселения
муниципального района «Ровеньский район»
Белгородской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь статьей 14 Устава Новоалександровского сельского поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, принятый
решением земского собрания Новоалександровского сельского поселения от
«14» октября № 37, земское собрание Новоалександровского сельского
поселения р е ш и л о:

1. Внести в Устав Новоалександровского сельского поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, принятый
решением земского собрания Новоалександровского сельского поселения от
«14» октября № 37 (далее - Устав), следующие изменения:

1.1. В статье 6 Устава:
- часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Систему муниципальных правовых актов составляют:
- устав сельского поселения, правовые акты, принятые на местном

референдуме;
- решения земского собрания сельского поселения;
- постановления и распоряжение главы сельского поселения;
- постановления и распоряжения администрации сельского поселения.
Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным
законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации,
настоящему Уставу, законам и иным нормативным правовым актам
Белгородской области.

4

Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспечивают
возможность ознакомления граждан, проживающих на территории сельского
поселения, с муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления сельского поселения.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключенные
между органами местного самоуправления (далее – соглашения) вступают в
силу после их официального опубликования, если иной срок вступления в силу
не установлен настоящим Уставом, самим муниципальным нормативным
правовым актом или соглашением.»;

- дополнить частью 4 следующего содержания:
«4.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в

том числе соглашения считается первое размещение его полного текста в
сетевом издании «Ровеньская нива» (https://niva1931.ru, регистрация в качестве
сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 82037 от 18.10.2021 года).

Для официального опубликования Устава Новоалександровского
сельского поселения муниципального района «Ровеньский район»
Белгородской области, муниципальных правовых актов о внесении изменений в
настоящий Устав также используется портал Министерства юстиции
Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской
Федерации» (pravo.minjust.ru, право-минюст.рф, регистрация в качестве
сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 5 марта 2018 года).

Направление на официальное опубликование муниципальных правовых
актов, а также соглашений осуществляется органом местного самоуправления
их принявшим (издавшим, подписавшим) в течение 10 дней с момента
принятия (издания, подписания). Официальное опубликование муниципальных
правовых актов, а также соглашений непосредственно осуществляется
ответственными муниципальными служащими администрации сельского
поселения.»;

- дополнить частью 4.2 следующего содержания:
«4.2. Обнародованием муниципальных правовых актов, соглашений

является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на
территории сельского поселения, текста муниципального правового акта,
соглашения посредством размещения их копий на информационных стендах в
местах, доступных для неограниченного круга лиц, определенных решением
земского собрания сельского поселения и на официальном сайте органов
местного самоуправления сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://novoaleksandrovskoe-
r31.gosweb.gosuslugi.ru/  (далее – официальный сайт сельского поселения).

Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться
на информационных стендах в течение не менее 10 календарных дней с

5

момента их обнародования. Лицами, ответственными за размещение
муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах и
официальном сайте сельского поселения, являются муниципальные служащие
администрации сельского поселения.

Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений
осуществляется на следующий день после их принятия (издания,
подписания).»;

- дополнить частью 4.3 следующего содержания:
«4.3. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их

действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или
должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими)
соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких
органов или соответствующих должностей либо изменения перечня
полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного
самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к
полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия
муниципального правового акта отнесено принятие (издание)
соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части,
регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий, переданных им федеральными законами и
законами Белгородской области, - уполномоченным органом государственной
власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной
власти Белгородской области).

Признание по решению суда закона Белгородской области об
установлении статуса сельского поселения недействующим до вступления в
силу нового закона Белгородской области об установлении статуса
муниципального образования не может являться основанием для признания в
судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов сельского
поселения, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для
отмены данных муниципальных правовых актов.».

- дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Муниципальным служащим за счет средств местного бюджета

Новоалександровского сельского поселения муниципального района
«Ровеньский район» Белгородской области могут быть предоставлены
дополнительные гарантии, аналогичные дополнительным гарантиям,
установленным для государственных гражданских служащих Белгородской
области.».

1.2. По тексту Устава слова «официальному обнародованию»,
«обнародованию» в соответствующих падежах заменить словами
«официальному опубликованию» в соответствующих падежах.

1.3. В статье 8 Устава:
- пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«20) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

6

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском
поселении;»;

- часть 1 дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.4. В статье 16 Устава:
- часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение, принятое земским собранием сельского поселения и

носящее нормативный характер, направляется главе сельского поселения для
подписания и официального опубликования в течение 10 дней.».

1.5. В статье 19 Устава:
- в пятом предложении слова «законодательных (представительных)

органов государственной власти» заменить словами «законодательных
органов».

1.6. В статье 25 Устава:
- часть 7 дополнить  пунктом 10.1 следующего  содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. В статье 43 Устава:
- в части 3 слова «обнародованию в порядке установленном частью 4

статьи 6 Устава» заменить словами «официальному опубликованию в порядке
установленном статьей 6 Устава».

1.8. В статье 54 Устава:
- абзац второй части 2 признать утратившим силу.

2. Принять настоящее решение.
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции

Российской Федерации по Белгородской области для государственной
регистрации и официального опубликования на портале Министерства
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской
Федерации» (pravo/minjust.ru, право-минюст.рф).

4. Официально опубликовать настоящее решение после его
государственной регистрации.

Глава Новоалександровского
сельского поселения                                                                        Э.А. Козаченко